]ساکن] هستند که اکثریت آن را دهقانان تشکیل می دهند، و ۲5

درصد هم عبارتند از ایلهای کوچنده. یگانه طبقه تولیدکننده اساسی

همان دهقان زحمتکش یعنی رعیت است که اقتصاد کوچک خود

)خان ها، فئودال مالکین می کند. اداره دیگری استثمار بدون را

7-آمار به نقل از

Abrahamian, 2008, P. 6.

8- حزب کمونیست ایران در سال 1۲99 )19۲۰ میلادی( تأسیس شد. بنیان گذاران آن از جناح چپ فعالان

در جنبش مشروطیت بودند. حزب کمونیست ایران که متأثر از مشی سوسیالیست های گرونده به کمینترن

)انترناسیال سوم( و تغییر نام داده به کمونیست، چنین عنوانی را برای خود برگزیده بود، ریشه در سوسیال

دموکراسی ایران داشت. جریان سوسیال دموکراتیک ایران که در آستانه مشروطیت پا گرفته بود، از طریق

کارگران ایرانی در قفقاز با حزب سوسیال دموکرات روسیه ارتباط داشت. نخستین حزبی که در میان ایرانیان

با مرام سوسیالیستی تشکیل شد "اجتماعیون عامیون" )ترجمه عنوان "سوسیال دموکرات ها"( بود )تشکیل

شده به سال 19۰6/1۲86(. در ادامه این حزب، "حزب عدالت" قرار دارد و در ادامه حزب عدالت، حزب

کمونیست ایران. حزب کمونیست ایران از همان ابتدای تأسیس زیر پیگرد قرار گرفت. سرکوب شدید عملا

آن را در هم شکست. افراد و محافل پراکنده ای از آن به جا ماندند که بعدا به حزب توده ایران )تأسیس در

سال 19۴1/13۲۰( پیوستند.

برای رهبری شورش

مهمتر داشت. تشکیلات و ایدئولوژی برنامه، باید ظلم دستگاه شکستن و

سازمان های میان در ایران توده بود. حزب فداکاری آماده باید چیز از هر

و داشت ارتباط با محرومان از همه بیشتر ایران، تاریخ در سرتاسری چپ

پیش از کودتای ۲8 مرداد 133۲ )19 اوت 1953( و سرکوب شدید این حزب،

برابر در توده بود. حزب بی نظیر کل خاورمیانه در تشکیلاتی توان نظر از

کودتای آمریکایی علیه نخست وزیر ملی محمد مصدق مقاومت چشمگیری

از خود نشان نداد، با وجود اینکه توده ای ها می دانستند − همان گونه که از

زبان یکی از رهبرانشان یعنی احمد قاسمی شنیدیم − »اگر مغلوب بشوند

منورالفکرانه با فضیلت علمایی است فراموش کنند و به خاطر "جنبش" علیه

شاه و امپریالیسم با جریان اسلام گرا همسو گردند. این امر نتایج بدی برای

انقلاب این آورد. بار به )1979( 1357 سلطنتی انقلاب ضد در ایران چپ

دوبنُی بود. یک بنِ آن مدرن و بن دیگر سنتی بود. نظام حاکم بر ایران با

همتافته سرمایه داری و استبداد متکی بر غرب مشخص می شد و چرخ آن با

دلارهای نفتی می چرخید. این نظام، جمع کننده و مشارکت دهنده )انتگراتیو(

نبود و یک تبعیض ساختاری معطوف به سرکوب رفتار آن را تعیین می کرد.

شاه بود و خطر اصلی برای مذهب را نه در تجدد شاهانه بلکه در متجددان

مخالف سلطنت می دید. نیروهای متجدد از خیزش سنت گرایان علیه برنامه

اصلاحات شاهانه در سال 13۴۲ )1963( پشتیبانی فعال نکردند. اما آنان به حد

کافی به حساسیتی که روحانیت به اصلاحات ارضی و دادن حق رأی به زنان

دیکتاتوری شاه مدام سرکوبگرتر می شد، نشدند. بودند، حساس داده نشان

حساسیت بر روی او بود و کمتر کسی به آن رأس دیگر مثلث توجه داشت.

بیژن جزنی، یکی از رهبران چپ ایران در دوره مشرف به انقلاب، مبارزه با